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[Bundvad.] 
lem hr. Søren Olesen sagt, og jeg har tid- 
ligere forstået på den kommunistiske re- 
præsentant, at det også var tilfældet for 
dette partis vedkommende. Jeg mener at 
kunne spore mulighed fremover og glæder 
mig over, at vi nu snart kan gøre arbejdet 
færdigt, så at vi kan fremkomme med en 
indstilling til fordel for de gamle. 

Søren Andersen: Jeg er ikke helt tilfreds 
med det svar, den højtærede socialminister 
gav mig. Jeg havde ikke sidste år opfattel- 
sen af, at tallene 100, 92 og 90 som omkost- 
ningsniveau henholdsvis for København, 
købstæderne og de bymæssigt bebyggede 
kommuner var skønsmæssigt anslået, men 
at det var tal, man virkelig kunne stole på, 
bortset fra at det kunne drøftes, om alle 
de faktorer, der betyder noget for leveni- 
veauet, var taget i betragtning. Hvis man 
læser den forhandling, der dengang førtes, 
vil man se, at der var forventninger om, 
at vi inden længe kunne få opgivet et tal 
vedrørende omkostningsniveauet i land- 
kommunerne. Det overrasker mig derfor 
meget, at vi nu et år efter får at vide, at 
de nævnte tal var skønsmæssigt anslået, 
selvom de kom fra statistisk departement, 
og at man stadigvæk ikke er nået frem til 
et nyt tal for landdistrikternes vedkom- 
mende. Jeg tror, det vil skuffe mange. 

Jeg er forundret over, at man anser 
det for nødvendigt, at statistisk departe- 
ment får udvidet bemyndigelse til at skaffe 
oplysninger frem, som man savner. Jeg tror 
ikke, det kan volde vanskelighed at frem- 
skaffe de oplysninger, vi skal bygge på med 
hensyn til, hvad de gamle har brug for, 
f. eks. til befordring, eller vedrørende den 
forskel, der eventuelt kan være i de for- 
skellige kommuner i gasprisen eller elektri- 
citetsprisen. 

Jeg tror, at ikke så få tænker: lad endelig 
ikke de mennesker få mere arbejde, end de 
har i øjeblikket. Jeg kan ikke tænke mig 
andet 홢 da der er materiale til rådighed, 
og der er nu gået et år 홢̂ end at den højt- 
ærede socialminister har glemt at tale med 
sin kollega finansministeren om at få fore- 
lagt den virkelige analyse af omkostnings- 
niveauet, som vi gerne vil have frem og 
også i sidste samling i udvalget udtalte 
ønsket om at få frem. 

Formanden: Jeg gør opmærksom på, at  
der i forretningsordenen vedrørende lov- 
forslags første behandling står, at lovfor- 
slaget drøftes udfra principielle synspunk- 
ter uden nærmere gennemgang af enkelt- 
heder. 

Svend Jørgensen: Jeg vil gerne til den 
højtærede socialminister sige, at det står 
fast, at det radikale venstre foreslog og 
fik gennemført, at der pr. 1. januar 1,954 
udover det foreslåede eengangstillæg til 
rentemodtagerne på 34 mill. kr. stilledes 
5 mill. kr. ekstra til rådighed, og at der pr. 
1. april 1954 skete en forhøjelse af grund- 
beløbene på ialt 20 mill. kr. Der skete altså 
en forbedring af det oprindelig foreslåede 
med 25 mill. kr., nemlig 5 mill. kr. for finans- 
året 1953-54 og 20 mill. kr. for finansåret 
1954-55 og fremtidige finansår, idet denne 
ydelse, blev gjort permanent. Herefter fik 
ifølge tabellen pr. 1. april 1954 ægtepar 
120 kr., enlige 90 kr. i gruppe II og ægtepar 
186 kr., enlige 129 kr. i gruppe III. Venstre 
og konservative foreslog en anden fordeling 
af de 39 mill. kr., nemlig at de 20 mill. kr. 
fordeltes ligeligt mellem de to hovedgrupper, 
og de resterende 19 mill. kr. fordeltes med 
7 mill. ler. til købstæderne og 12 mill. kr. 
til landkommunerne. Det står altså fast, 
at uden det radikale venstres initiativ var 
der ingen forbedring sket. 

Jeg vil gerne ligesom det ærede medlem 
fru Gertie Wandel fremdrage selvpensio- 
nisternes forhold til nærmere overvejelse. 
Det kan ikke nægtes, at den uhyre forrin- 
gelse af disse menneskers kår i deres alder- 
dom gør det berettiget, at der vises dem 
et særligt hensyn. 

Ragnhild Andersen: Det, ærede medlem 
hr.' Svend Jørgensen har været inde på 
spørgsmålet om udligningen, som hans 
parti ifølge hans udtalelser lægger stor vægt 
på at få gennemført. Det gør jeg også, og 
jeg mener, den højtærede socialminister må 
erkende, at den udligning, der blev gennem- 
ført i fjor, ikke kom som et forslag fra 
regeringen, men blev lagt på folketingets 
bord af det kommunistiske parti. Forslaget 
gik derefter i udvalg, og først efter at det 
her i folketinget ved første behandling var 
blevet sagt, at også andre medlemmer end 
kommunisterne ville gå med til det, kom 


